
Upozornění
Upozorňujeme občany, že vývoz bioodpadu (hnědá popelnice) bude v zimních měsících  

– prosinec, leden, únor a březen – probíhat pouze 1x za 4 týdny.
Kalendáře svozu odpadu na r. 2020 budou k dispozici na Infocentru po 10. prosinci.  

Kalendář bude také zveřejněn v lednovém Zpravodaji.

www.velkeopatovice.cz

Slovo starostky města 
Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
je tu prosinec, a to je doba příprav na svátky vánoční, na svátky znovuzrození a naděje. 

Je to také doba bilancování, co vše se za uplynulý rok stalo, nejen v našich osobních životech, ale  
i v tom pracovním. Z toho špatného je třeba si vzít poučení a z toho dobrého mít radost a snažit 
se na tom stavět v budoucnu další úspěchy. 
Život našeho města je také sestaven z řady událostí a vedení města se snaží, aby byly jen dobré  
a občanům prospěšné. Od počátku roku 2019 byla realizována spousta investičních akcí, které mi 
dovolte velmi stručně popsat. Byla opravena socha B. Smetany v parku, byla provedena oprava 
vodojemu Šraňky, byla provedena rekonstrukce mostu na ul. Sokolská u mlékárny, oprava části 
chodníku na ul. Dlouhá vč. výměny vodoměrů, byla provedena rekonstrukce vnitřní terasy 2. MŠ  
v horním patře. Stavebně byl dokončen nový prostor pro muzeum, kde vznikl nový prostor pro 
výstavy, další prostor pro stálou výstavu z Mikroregionu Malé Hané a nová kancelář muzea. Je 
připraven nový příjezd pro ZZS na nám. Míru. Toto bylo vybudováno na základě požadavku  
a v součinnosti se ZZS, který plánuje osadit nová garážová vrata ze strany nám. Míru.  Do konce 
roku také bude dokončena rekonstrukce stálého kina.
V těchto dnech se chýlí ke konci jedna z největších investic letošního roku, a to je rekonstrukce 
místní komunikace Pod Strážnicí vč. nových parkovacích míst a rekonstrukce kanalizace v této 
části. Stavba byla velmi složitá, protože jsme se zde potýkali s mnoha problémy, které se odkryly 
až při výstavbě. Největší problém se stavbou bylo zabezpečit nestabilní podloží pod komunikací. 
Doufám, že nová parkovací místa budou sloužit občanům této části města a rodičům dětí, které 
navštěvují naši školu. 
V současné chvíli připravujeme rozpočet na rok 2020 vč. investičních akcí. Těch je mnoho, více než 
nám rozpočet dovoluje, takže bude záležet na zastupitelstvu, které budou schválené na rok 2020. 
Jedna z největších investic, která nás čeká, bude Modernizace odborných učeben na naší Základní 
škole ve Velkých Opatovicích. Investiční náklady se budou pohybovat přes 30 mil. Kč a městu se 
podařilo na tuto investici získat dotace. Velmi intenzivně vrcholí přípravy na akci Napojení Velké 
Roudky na vodovod Velké Opatovice. Tam již máme projektovou přípravu zcela hotovou, nyní 
připravujeme žádost o dotaci. Pokud budeme s dotací úspěšní, bude se i tato akce realizovat,  
a to buď na konci roku 2020 nebo během roku 2021. V příštím roce také budeme čerpat dotaci na 
vybavení sběrného dvora, ten pro vás otevřeme předpokládám v dubnu příštího roku. S ostatními 
investicemi vás seznámím až po schváleném rozpočtu.
Také bych vám touto cestou velmi ráda poděkovala za zapojení do nového odpadového systému 
Door-Too-Door. Průběžně vás seznamuji s výsledky třídění, které jsou pro nás velmi dobré. Bohu-
žel v současné době je trh s odpady v krizi a výkupní ceny odpadů (plastu, papíru aj. komodit) jsou 
na nejnižší úrovni, nebo jsou nulové, tudíž pro města a obce nákladové (náklady se svozem). To 
znamená, že se nám obecně náklady na odpady do budoucna budou jen zvyšovat. Díky tomu, že 
vy občané více třídíte, tak zvyšování poplatků za odpad nebude tak rychlé a skokové. 
Není mým úmyslem zakončit tuto celoroční bilanci a plány na rok 2020 pesimisticky, a proto vě-
řím, že s novým rokem může každý začít v dobrém od nuly nejen v kalendáři, ale i ve své mysli,  
v jednání a v konstruktivní práci pro město. A za toto děkuji všem, kteří tak činili v roce 2019 a činit 
budou i nadále. Také děkuji občanům a spolkům, kteří v našem městě přispívají ke společenské-
mu, kulturnímu a sportovnímu dění. Děkuji rovněž všem svým spolupracovníkům z vedení města, 
a i jejich jménem přeji každému krásné a požehnané svátky vánoční, příjemné chvíle s blízkými  
a spoustu pozitivní energie do nového roku. 
V adventním čase je pro vás připraveno mnoho akcí a příležitostí se setkávat, prožívat sváteční 
atmosféru a příjemně si ji užít. Budu se těšit na setkání s vámi u vánočního stromku nebo kdekoliv 
u nás.
Jen vše dobré přeje                                                                                Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

Stalo se
Zásluhy o bezpečnost, 
dlouholetá služba pro 
občany kraje
Slavnostní prostory brněnské Nové rad-
nice patřily v pátek 25.10.2019 policis-
tům Krajského ředitelství policie Jiho-
moravského kraje. Po krátkém proslovu 
prvního náměstka policejního preziden-
ta brigádního generála Martina Vondráš-
ka a krajského ředitele plukovníka Leoše 
Tržila začal samotný slavnostní ceremo-
niál.  
Z rukou brigádního generála převzali 
vedle medailí za věrnost i ocenění za 
přínos pro bezpeč-
nost dvě stovky 
j ihomoravsk ých 
policistů, osobnos-
ti Jihomoravského 
kraje a další hosté.
Na tomto slavnost-
ním aktu byla udě-
lena našemu měs-
tu Velké Opatovice 
Plaketa za aktivní 
spolupráci s organizačními články ÚO 
Blansko v oblasti veřejného pořádku, 
boje s kriminalitou a prosazování dobré-
ho jména krajského ředitelství. Ocenění 
převzal místostarosta města Velkých 
Opatovic Jaroslav Bárta.
Medaile byly uděleny jako výraz uznání 
mimořádného přínosu a ocenění dlou-
hodobé příkladné práce pracovníků 
orgánů veřejné správy, samosprávy, pří-
slušníků složek Integrovaného záchran-
ného systému, zejména Policie ČR. 
Slavnostního aktu se zúčastnila i celá 
řada významných představitelů bezpeč-
nostních sborů.

Vedení města Velké Opatovice    

města Velké Opatovice
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Informace z jednání městské rady
Městská rada dne 7.10.2019
I. schválila:
1.  Zápis a usnesení č. 27 z jednání Rady měs-

ta Velké Opatovice dne 23.9.2019
2.  Přílohu č. 2 ke Smlouvě č. 22/18 uzavřené 

mezi Městem Velké Opatovice a Technic-
kými službami  Malá Haná s.r.o. s účinností 
od 1.11.2019

3.  Ke dni 31.12.2019 ukončení Nájemní 
smlouvy uzavřené mezi Městem Velké 
Opatovice a pí V P ve věci pronájmu části 
pozemku p.č. 48/1 k zahrádkářským úče-
lům

4.  Ke dni 31.12.2019 ukončení Nájemní 
smlouvy uzavřené mezi Městem Velké 
Opatovice a K.  a L. S. ve věci pronájmu 
části pozemku p.č. 48/1 k zahrádkářským 
účelům

5.  Pojistnou smlouvu na pojištění odpověd-
nosti z výkonu povolání č. 20870275-87 
uzavřené mezi Městem Velké Opatovice  
a Česká pojišťovna a.s. 

6.  Smlouvu o dílo uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a Idea4You, s.r.o. ve věci 
provedení  celoplošné deratizace města 
Velké Opatovice – podzim 2019 

7.  Zveřejnit záměr na prodej části pozemků 
p.č. 1757/1 a 1757/2 v k.ú. Velké Opatovice

8.  Zveřejnit záměr na prodej pozemků p.č. 
1920/6 a 1921/11 v k.ú.  Velké Opatovice 

9.  Zveřejnit záměr na pronájem stánku ob-
čerstvení na Koupališti Velké Opatovice 
pro sezonu 2020 a 2021

10.  Vyhrazení parkovacího místa pro vozidlo 
držitele průkazu ZTP registrační značky 
2BD 6193 na parkovišti před bytovým do-
mem Hliníky č.p. 511

11.  Udělení souhlasu spol. JR servis, s.r.o. se 
stavbou na pozemku ve vlastnictví města 
p.č. 2119 v k.ú. Velké Opatovice a s použi-
tím pozemků pro přístup ke stavbě „Opra-
va propustku v km 11,108 trati Chornice 
– Skalice nad Svitavou“ za podmínky uve-
dení dotčených pozemků po realizované 
stavbě  do původního stavu 

12.  Doplnění vánočního sortimentu na části 
ul. Nádražní (9 ks světelný motiv „vločka“) 
za cenu 48.775,- Kč včetně DPH

13.  Cenovou nabídku Ing. Ilony Janíkové na 
projektovou a inženýrskou činnost pro 
stavební řízení a výběr dodavatele stavby 
„ZŠ Velké Opatovice – rekonstrukce hyg. 
zařízení – blok C“ za cenu 03.152,- Kč včet-
ně DPH

14.  Zakoupení sekacího stroje Kubota G23 HD 
od spol. Daniš Davaz Technik s.r.o. za cenu 
399.500,- Kč bez DPH

Městská rada dne  21.10.2019
I. schválila
1.  Zápis a usnesení č. 28 z jednání Rady měs-

ta Velké Opatovice dne 7.10.2019
2.  Smlouvu o příspěvku ve výši 67.800,- Kč 

na financování sítě služeb sociální preven-
ce a odborného sociálního poradenství 
zařazených do Minimální sítě sociálních 
služeb okresu Blansko pro rok 2020 v rám-
ci působnosti ORP Boskovice

3.  Smlouvu o dílo uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a Martinem Špačkem ve 
věci restaurování předmětů: „Knihovna 
neorenesanční se zásuvkami a Knihovna 
dvoudílná velká“ za cenu 133.000,- Kč

4.  Návrh Smlouvy o dílo na projekt „Velká 

Roudka – napojení na vodovod Velké 
Opatovice“, který je součástí zadávacího 
řízení

5.  Příkazní smlouvu uzavřenou mezi Měs-
tem Velké Opatovice a ASPHA oběhové 
hospodářství, s.r.o.  na obstarání právních 
úkonů a činností v rámci veřejné zakázky 
„Vybavení sběrného dvora Velké Opatovi-
ce, reg. č. CZ.05.3.29/0.0/0.0/18_18104/00
09796“ 

6.  Nabídku spol. Expra z.ú. na zajištění čin-
ností spojených s přípravou a vyřízením 
žádosti o dotaci na projekt „Lesopark Vel-
ké Opatovice“. V případě získání dotace 
bude postupováno dle položek B – E na 
kompletní zajištění projektu

7.  Zadávací dokumentaci veřejné zakázky 
„Velká Roudka – napojení na vodovod Vel-
ké Opatovice“ vč. příloh

8.  Registraci akce a Rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace Ministerstvem životního 
prostředí Městu Velké Opatovice ve výši 
1,281.395,80 Kč na projekt „Vybavení sběr-
ného dvora Velké Opatovice“ 

9.  Cenovou nabídku Ing. Jiřího Pevného na 
zajištění stavebního dozoru  na akci „Mo-
dernizace odborných učeben ZŠ Velké 
Opatovice“ za cenu 160.000,- Kč včetně 
DPH

10.  Rozpočtové opatření č. 12
11. Dle nabídky a kapacitních možností spol. 

DEAS, spol. s r.o. opravu místních komu-
nikací č. 2 – Křižovatka ul. Bezručova a ul. 
Šraňky za cenu 59.923,- Kč vč. DPH a č. 3 
– ul. Hliníky za cenu 41.620,- Kč vč. DPH 

Plné znění Usnesení rady naleznete na 
stránkách: www.velkeopatovice.cz

Sbírka šatstva – Daruj nejen  
oblečení na dobrou věc

V měsíci říjnu 2019 se naši občané a občané z okolí opět zapojili do 
již tradiční sbírky pro Oblastní charitu Blansko. Díky Vaší ochotě po-
moci se opět nasbíralo rekordní množství oblečení, bytového textilu, 
obuvi, lůžkovin, hraček, nádobí a drobných domácích spotřebičů, které 
naplnilo tři dodávky a dva přívěsné vozíky. Toto vše předala paní Hana 
Vašíčková z našeho sociálního odboru Charitě Blansko.

Sbírka byla nejen 
úspěšná, ale hlavně moc 
potřebná. Darované 
věci budou použity 
pro uživatele služeb 
Oblastní charity Blansko  
a další sociálně potřebné 
občany. 
Dovolte mi, abych tou-
to cestou, poděkovala 

všem, kteří jste se do této sbírky zapojili. Tato sbírka se setkává s čím 
dál větším úspěchem a my za to velmi děkujeme. A abychom mohli 
pomáhat dál, Město Velké Opatovice připraví na příští rok pokračování 
této sbírky, která již trvá nepřetržitě 3 roky.
Ještě jednou skutečně veliké poděkování Vám všem!

   Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

MěStSKý úřaD VelKé OpatOVIce InfOrMUje

UZaVÍrKa MOStU na Ul. BaHna
Informujeme občany, že od 1. 12. 2019 bude zcela uzavřen 

most na ul. Bahna (číslo mostu VO-M 006) ve Velkých Opatovicích. Uza-
vírka je vyvolána špatným technickým stavem a možným zhoršením 
statiky mostu vlivem nadcházejících klimatických podmínek. Úplný 
zákaz platí i pro chodce, pro vozidla je tento most uzavřen již od začátku 
tohoto roku.
Město Velké Opatovice do konce roku 2019 vypíše výběrové řízení na 
demolici tohoto mostu a na výstavbu nové lávky pro pěší. Tato investice 
by měla proběhnout na jaře 2020.

                 Děkujeme za pochopení

Zimní údržba komunikací města - výzva 
vlastníkům motorových vozidel

V souvislosti se zabezpečením zimní údržby komunikací ve městě  
v průběhu zimy 2019 – 2020, žádáme občany, aby věnovali zvýšenou 
pozornost způsobu parkování vozidel na místních komunikacích. 
Jedná se zejména o neomezování průjezdu mechanizací s radlicí, 
které zajišťují odstranění sněhu plužením z komunikací a chodníků 
a také průjezdu vozidel zajišťujících svoz domovního odpadu. V této 
souvislosti Město Velké Opatovice vyzývá vlastníky vozidel, která jsou 
dlouhodobě zaparkována na místních komunikacích a jsou minimálně 
používána, aby tato vozidla zaparkovali na jiná, vhodnější místa.

Břetislav Strnad, tajemník
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Vzpomínka
5.12. uplyne 100 let od narození pana  

Bohuslava Kopřivy.   

S láskou vzpomíná dcera Marie s rodinou.

 Klecerová

 
     pohotovostní služby 

na zubním oddělení
Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uve-
denou dobu je služba zajištěna v Brně, 

úrazová nemocnice, ponávka 6 - tel. č.: 
545 538 111

1.12. MUDr. Štrajtová   
 Černá Hora, Zdrav. Středisko 
 608 220 806
7.12. MUDr. Šumberová   
 Lysice, Komenského 429   
 516 472 227
8.12. MUDr. Švendová   
 Křtiny, Zdrav. středisko  
 516 439 404
14.12. MUDr. tomášková   
 Blansko, Pražská 1b   
 734 177 800
15.12. MUDr. tomaštíková   
 Adamov, Smetanovo nám. 327  
 516 446 398
21.12. MDDr. trubáčková    
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 452
22.12. MDDr. Veselý    
 Letovice,  
 Masarykovo náměstí 162/38   
 792 325 591
24.12. MDDr. Vrbová    
 Knínice u Boskovic, 330  
 774 844 735
25.12. MUDr. Vrtělová   
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 455
26.12. MUDr. Žilka   
 Benešov, 19, 516 467 313
28.12. MUDr. Hošáková   
 Adamov, U Kostela 4   
 516 446 428
29.12. MUDr. Houdková   
 Blansko, Pražská 1b   
 731 144 155

Vítání občánků
V měsíci říjnu jsme letos již po třetí  přivítali  nové  občánky našeho města. Na slavnostní obřad 
bylo pozváno 9  rodičů se svými maličkými. Potěšilo nás,  že  společně s rodiči přišli  i prarodiče 
a blízcí příbuzní.        Město Velké Opatovice

Poděkování
Dne 30. 9. 2019 zemřel můj manžel, náš tatínek a dědeček, pan

Mojmír Kozelek.
Děkujeme všem, kteří se s ním přišli dne 5.10. 2019 na jeho poslední cestě rozloučit. 

Děkujeme rovněž p. Mikešovi i panu faráři Hřibovi a všem za slova útěchy  
a květinové dary. Věnujte mu prosím tichou vzpomínku

       Manželka a děti s rodinami

Ráda bych poděkovala touto cestou všem příbuzným, přátelům, sousedům a zná-
mým za účast i za slova upřímné soustrasti na posledním rozloučení s naší drahou 

zesnulou maminkou, babičkou, sestrou, švagrovou, tetou, paní    

Helenou  Kubitovou, 
které se konalo v sobotu 2. listopadu 2019.

         Dcera Helena

co se děje v naší škole

co se děje v naší škole
První pololetí v plném proudu, začínají nám oborové soutěže, deváťáci vyrážejí na burzy škol  
a DOD a přemýšlejí o dalších plánech studia, prvňáčci se probírají prvními písmenky, slabikami  
a počty, noví žáci se zapojují a pomaloučku se nám blíží Vánoce!
Copak se nám to událo?

předškoláček anebo Hrajeme si na školu
Již tradičně se uskutečnilo 15. října 2019 první setkání dětí v rámci projektu Předškoláček anebo 
Hrajeme si na školu. Ve škole se nás sešlo opravdu hodně a je vidět, že rodiče mají zájem poznat 
budoucí školní práci svých dětí.  Ve škole je čekal interaktivní pohádkový program s kočičími 
kluky: Kočičákem, Courkem a Mourkem. Kocouři začali pěknou písničkou a pak už si děti hrály. 
Vytleskávaly básničku Kočka, poznávaly geometrické tvary a s kocoury stavěly bránu. Hledaly 
rozdíly na obrázku, počítaly a připravovaly misky pro kocoury. Naučily se správně držet tužku  
a pomáhaly zvířecím maminkám hledat jejich děti. Šikovné dětičky splnily všechny úkoly a za-
zpívaly si na rozloučenou kočičí písničku. Každý předškoláček dostal „Sešit předškoláka“, do kte-
rého si bude postupně zakládat jednotlivé pracovní listy a domácí úkoly. Pro lepší zapamatování 
jsou zde uvedeny i termíny jednotlivých schůzek. Za splnění úkolů a účast na schůzce děti do-
staly razítko kočičáka. Již teď se těšíme na další setkání. 
      Mgr. Jarmila Havlíčková
angliáda 2019
Dne 23. října 2019 se čtyři žáci devátého ročníku zúčastnili soutěže Angliáda 2019 pořádané 
Gymnáziem Jevíčko. V silné konkurenci patnácti základních škol z oblasti Malé Hané jsme se 
umístili na osmém místě.  Posuzujeme-li jednotlivce, dva naši žáci se probojovali do první desít-
ky. Z celkového počtu 101 soutěžících skončila Zuzana Buňatická (9. A) na čtvrtém místě a Šimon 
Seidl (9. B) na desátém místě. Děkuji všem zúčastněným žákům za jejich vzornou reprezentaci 
naší školy na této soutěži. Mgr. Petra Koudelková
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Den laskavosti
Nadace Karla Janečka pořádá již několikátý rok Den laskavosti s cílem 
vrátit do společnosti laskavé jednání. Akce je určena pro kolektivy i jed-
notlivce a vede děti ke konání laskavých skutků tak, aby se staly součástí 
jejich běžného života. Odměnou je vedle výher i dobrý pocit. Také letos 
se třídy naší školy zapojily do celostátního kola. Některé aktivity bude-
me postupně uvádět. Na škole pod záštitou žákovského parlamentu 
se koná i školní kolo, kdy jednotlivci konají dobré skutky a lístky si je 
zapisují. Třída s největším procentem zapojených žáků bude oceněna. 
Ke Dni laskavosti započítáváme také akci Podpoř správného broučka 
(již jsme informovali minule), které se zúčastnily třídy 7. A s paní uči-
telkou Romanou Krejčířovou, 7. B s paní učitelkou Zdenou Seidlovou 
a 8. B s paní učitelkou Markéta Illovou. Nejen že třídy sázely stromky, 
které zaplní prázdná místa po řádění kůrovce, ale firma LESCUS také za 
každou vysazenou sazenici věnovala 3 Kč na nadační fond Světluška, na 
podporu lidí se zrakovým postižením. Takže vysazené stromky pomo-
hou hned na dvou místech. 
      Mgr. Markéta Illová

Den laskavosti se třídou 7. B
Tak jako minulý školní rok, tak i letos se naše škola zapojila do akcí ke 
Dni laskavosti.
Chtěla bych pochválit celou třídu 7.B z naší základní školy, protože vy-
myslela a uskutečnila tři laskavosti, se kterými bych vás, milí čtenáři, 
chtěla seznámit.
Jako první laskavost si zvolili žáci této třídy sázení stromků v Uhřicích. 
Nejen že udělali něco pro naši přírodu, ale i podpořili projekt nadačního 
fondu Světluška.
Druhou laskavost věnovali dětem z 1. MŠ na ulici Dlouhá ve Velkých 
Opatovicích.  Připravili si pro ně zábavný program (básničky, písničky, 
hádanky). Přinesli jim všem také omalovánky, tvořili společně veselé 
škrabošky. Myslím si, že podle toho, jak se děti bavily, se tato laskavost 
velmi vydařila. Navíc si většina žáků zavzpomínala, jak do této školky 
sama před lety chodila.
Třetí laskavostí udělali něco málo pro lepší prostředí na naší škole, pro-
tože pomáhali našim uklízečkám poklidit třídy i šatny na 2. stupni.
Myslím si, že v dnešní době je spíše výjimkou, aby se celá třída shodla a 
účastnila se takových akcí. Proto jsem se rozhodla přihlásit 7.B do celo-
státního kola ke Dni laskavosti. I kdybychom se neumístili na předních 
místech, nemusí nás to mrzet, protože už jsme někomu radost určitě 
udělali.

třídní učitelka 7. B Mgr. Zdena Seidlová

projekt v aj
Většina dětí z 5. a 6. tříd je letos zapojena do projektu se španělskou 
školou nuestra Señora del pilar in jerez de la frontera, cádiz. Celý 
projekt spočívá ve výměně 5 anglicky psaných dopisů v průběhu ce-
lého školního roku 2019/2020. Děti si dopisují se stejně starými „spolu-
žáky,“ tzn. ve věku 10-11 let. Veškerá komunikace se zahraniční školou 
probíhá mailem a telefonicky, za projekt je zodpovědná Mgr. Veronika 
Beranová, na projektu dále spolupracuje Mgr. Koudelková a Mgr. Petr-
želková. 
Momentálně máme za sebou první dopis, ve kterém se děti představily 
a napsaly něco o své rodině, domově a městě, ve kterém žijí. Dopisy 
budeme odesílat v polovině října na adresu kolegyně ve Španělsku a ve 
stejném termínu přijdou dopisy ze Španělska nám. 
Doufám, že časem nezůstane jen u těchto námi „řízených“ psaní, ale 
že některé děti naváží kamarádství na dálku, a i během či po ukončení 
školního projektu budou v dopisování pokračovat. 
Nejen, že se dozví spoustu zajímavostí o jiné zemi a lidech (vrstevní-
cích), kteří v ní žijí, ale hlavním přínosem bude také motivace, posílení  
a rozšíření svých dovedností v AJ. 
      Mgr. Veronika Beranová

já čtu, ty čteš, my všichni čteme!
Říká se, že jsme národ čtenářů, i když v poslední době prý úroveň klesá. 
Děti se raději věnují moderním technologiím a na knížky nemají čas. 
Vztah ke knížkám se musí budovat od malička. Všichni nám dají za prav-
du, že tam, kde se v rodinách knížky čtou, kde se předčítám dětem před 

spaním, tam se také jako houby po dešti objevují čtenáři. Protože se 
nám blíží čas Vánoc, poproste Ježíška, ať nezapomene na knížky! 

Knížka je dobrodružství, zábava, 
objevování, napětí i učení. Povzbu-
zujme děti ke čtení, svět je plný 
krásných knížek s rozmanitými 
příběhy, které čekají, až si je někdo 
přečte. Obohatí tím nejen sebe, ale 
i okolní svět. A nikdy nevíme, zda 
v našich dětech nedřímá budoucí 
autor, třeba komiksu.  

Mgr. Markéta Illová

Doufáme, že nám budete i nadále věnovat svoji přízeň, navštívíte naše 
akce a budete nám držet pěsti v dalších soutěžích a akcích! Přejeme 
pěkné dny.     Mgr. Markéta Illová

15. říjen 1969
Bude v historii Velkých Opatovic zapsán nejen v kronice města, ale  
v srdcích jejich obyvatel zlatým písmem. Toho dne byly Velké Opatovi-
ce rozhodnutím Jihomoravského krajského národního výboru v Brně 
povýšeny na město.
První kroky nového města řídila tato rada městského národního výbo-
ru:
František Hrazděra, č. 141 předseda
Jindřich Kovařík, č. 315 místopředseda
Bohumil Pastyřík, č. 400 tajemník
Hugo Flek, č. 297  člen a předseda komise bytové,  
    obchodní a místního hospodářství
Vojtěch Bartošek, č. 393 člen a předs. komise pro výstavbu
Antonín Kozelek, č. 168 člen a předs. komise kulturně školské
Antonín Vykydal, č. 376 člen a předs. komise pro ochranu  
    veř. pořádku
Zdeněk Buchta, č. 320 člen
Oldřich Réda, č. 116  člen
Frant. Richterjörk, č. 163 člen
Jaroslav Vašíček, č. 63 člen
Nechť v čele města stojí vždy občané rozvážní, rozumní a podnikaví, 
aby město vedli po dobrých cestách k dalšímu rozvoji.

Významné události od roku 1969
ve městě Velké Opatovice

1969 Nejdůležitější událost roku – udělení statutu města obci Velké 
Opatovice. Schváleno Krajským národním výborem (KNV) v Brně 
15. října 1969. Oslava 9. listopadu v 10 hodin v sokolovně. Histo-
rická událost natočena brněnskou redakcí Československé tele-
vize.

 9. listopadu byl položen základní kámen ke stavbě nové školy na 
Strážnici. Započaty terénní úpravy.

 Na jaře bylo postaveno nové hlediště a sociální zařízení letního 
kina v zámeckém parku.

 Vybudována benzinové stanice ve Svodnicích u nové silniční 
zkratky (od MŠLZ ke Smolné).

 Dokončena výstavba 54 bytových jednotek na Hliníkách.
 Od roku 1969 každým rokem průběžná oprava zámku.
1970 Byl vypuštěn zámecký rybník.
1971 Zahájena výstavba nové základní školy na Strážnici a výstavba 

nové správní budovy Jednotného zemědělského družstva (JZD) 
na ul. Dlouhá.

1972 Pořízeny dva zvony, pořízeny nové věžní hodiny.
 Otevřeno nové zdravotní středisko.
1973 2. ledna došlo k požáru zámku, vyhořelo střední křídlo k sálu a na 

západní straně schodiště.
 Probíhá stavba skupinového vodovodu pro Boskovice v zámeckém 

parku a Oboře, rybník je zcela vypuštěn. Obora je zčásti oplocena,  
u silnice do Velké Roudky je postavena budova se zařízením pro 
vodovod.
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 Buduje se nákupní středisko. Jednoty na tzv. Kacíři vedle restau-
race Malá Haná.

1974 Slavnostně otevřena nová budova základní školy.
 Dán do užívání nový hřbitov Pod Doubím.
1975 Otevřen Dům pečovatelské služby pro starší občany na Bahnách.
1976 Dokončena výstavba sídliště na Hliníkách (8 panelových domů, 

176 bytových jednotek).
1977 Otevřeno nákupní středisko Jednoty.
1979 Otevřená Lidová škola umění (LŠU) v zámku.
1980 Zahájena výstavba čistírny odpadních vod (ČOV).
1982 Vydáván Zpravodaj města Velkých Opatovic – od ledna 1983 pra-

videlně 1x měsíčně.
1984 Otevřen Dům služeb (Komunální služby)
1988 Dokončena I. etapa čistírny odpadních vod.
 Zahájen provoz stálého kina v zámku (dříve stáje, potom školní 

tělocvičně, vybudována v r. 1960 v původním slohu).
 Založen Sdružený klub pracujících – SKP
1989 Čistírna odpadních vod dána do trvalého užívání.
 Ukončen provoz zdejší mlékárny (od  26. června 1904).
 Po listopadu nastává privatizace podniků, obchodů. Začíná se 

podnikat, vzniká mnoho nových firem a prodejen. Velká výstav-
ba rodinných domů, úprava starších domů, komunikací, veřejné-
ho osvětlení, zeleně a celkového vzhledu města, které se stále 
mění k lepšímu.

Pokračování příště
    Zdena Budínová, Památník Města

Odešel člověk
Ve čtvrtek 31. října 2019 zemřel v Jevíčku čestný občan města pan uči-
tel František Plech. 27. května t.r. oslavil 87 narozeniny. V dubnovém 
Zpravodaji jsem o něm psala, o jeho životě a práci. Byl velkým histo-
rikem a stále vyhledával zajímavosti nejen o Jevíčku, ale i o celé Malé 
Hané. Když něco našel o Velkých Opatovicích, tak jsem je předložila 
i vám čtenářům.
Rozloučení se zesnulým se konalo v sobotu 9. listopadu 2019 v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v Jevíčku.
Bylo to rozloučení velmi důstojné za účasti mnoha a mnoha lidí, kteří 
mu prokázali poslední úctu. Kdo jste pana Františka Plecha znali, víte, 
že to byl velmi srdečný, ochotný a obětavý člověk. Především byl kroni-
kář, napsal spoustu článků o všech zajímavostech, prostě „chodící živá 
kronika“. Velkou zásluhu má o sepsání životních příhod židovských ob-
čanů, kteří do r. 1942 v Jevíčku žili, a tak dál bych mohla pokračovat.
Vím, že každý člověk je nahraditelný, ale u pana učitele se to vylučuje. 
Zatím! Takových lidí, jako byl on, je málo.
Na poslední cestě ke hřbitovu dělali čestnou stráž hasiči, skauti a muzi-
kanti. Tam po krátkém zastavení byl převezen ke zpopelnění.
Takové rozloučení bylo s panem učitelem.
Děkujeme za vše!  Marie Pospíšilová

Čas rozjímání ….
Pomalu končí listopad a s ním dušičkový čas. Je pravda, že na hroby 
svých blízkýcb chodíme po celý rok, ale v období podzimních svátků 
– Všech svatých a Památce zesnulých, zvaných Dušičky – intenzivněji.
U hrobů si uvědomujeme, co pro nás naši drazí znamenali, a co jsme  
s jejich odchodem ztratili. Bolest, když ztratíme milovaného člověka, je 
veliká. Do kondolencí píšeme, že čas vše zhojí. Je to pravda, ale i není. 
Když jste mladí, nemáte čas stále vzpomínat, máte jiné povinnosti, kte-
ré bolest tlumí. Ale když člověk stárne, vybavují se vám vzpomínky více  
a více. Ale v dušičkovém čase je to jiné! Snažíme se, aby náš hrob byl 
co nejlepší.
Letos se počasí celkem vydařilo. Hřbitovem se procházelo mnoho lidí 
a připomínali si nejen své blízké. Také dochází k milému setkávání zná-
mých, které potkáváme jednou za rok v dušičkovém období.
Děkujeme Otci Miroslavovi za vykonanou tradiční pobožnost v nedě-
li 3.11. odpoledne na hřbitově při společném vzpomínání na všechny 
zemřelé.             Marie Pospíšilová

p-D refractories cZ a.s. zvítězila v soutěži 
nejlepší výrobce stavebnin roku 2018

Letos se již konal 12. ročník soutěže Nejlepší výrobce stavebnin, kte-
rou vypisuje Svaz podnikatelů ve stavebnictví a Ministerstvo průmyslu 
a obchodu. Soutěž je určena pro všechny výrobce stavebních hmot  
a materiálů působící na území ČR, jejichž výrobní zařízení splňují sou-
časné trendy moderní průmyslové výroby, a které cílí na kvalitu vyrá-
běných stavebnin.
Odborná porota posuzovala přihlášené výrobce stavebnin zejména 
podle dosahované kvality, ekonomických výsledků, pozice na trhu, 
zavádění systémů řízení jakosti výroby, investic do výrobního zařízení, 
energetické náročnosti výroby, zlepšování životního prostředí, řešení 
odpadového hospodářství a v neposlední řadě i podle produktivity  
a zaměstnanosti. Předsedou odborné poroty byl P. Malínský (MPO ČR)  
a členové L. Peřka (VÚMAT Praha), M. Smola (SPS) a A. Triner (TZÚS Pra-
ha, s.p.).
Slavnostní setkání nominovaných firem proběhlo 25. 9. 2019 v působi-
vém prostředí benediktinského Emauzského kláštera v Praze, kde Ing. 
Martin Liebl, generální ředitel P-D Refractories CZ a.s., prezentoval vý-
robky a úspěchy naší firmy.

           Účastníci slavnostního setkání v Emauzském klášteře

Naše firma P-D Refractories CZ a.s. zvítězila v kategorii firem nad 300 za-
městnanců a za sebou nechala například firmy LASSELSBERGER, s.r.o.; 
LAUFEN CZ; Prefa Brno; Wienerberger, s.r.o.; Saint-Gobain Construction 
Products CZ a.s., divize Weber; DITON-BETON BROŽ a Xella CZ, s.r.o. 
 
Slavnostní předání ocenění Nejlepší výrobce stavebnin 2018 proběhlo 
21. 10. 2019 na galavečeru Stavba roku 2019 v Betlémské kapli v Praze. 
Diplom převzal za P-D Refractories CZ a.s. Ing. Tomáš Strouhal. 
Velmi nás těší, že výsledky poctivé práce všech zaměstnanců P-D 
Refractories CZ a.s. přispěly k přesvědčení odborné poroty a k získá-
ní tohoto prestižního ocenění. Vážíme si jej a věříme, že může přinést 
větší povědomí o výrobě žárovzdorných materiálů také mezi veřejnost.
 

Autor: Ing. Tomáš Strouhal
Zdroj: časopis Stavebnictví 10/19; 

str. 64-65
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Šamotka   

Dnes Vám milá tetičko a stréčko bodo  vekládat,  jak sem  v letech  1966 
- 1967, vic jak rok,  dělal  v  šamotce  ve  Velkéch  Opatovicich. Tehde 
to mělo dlóhé název, menovalo se to Moravské šamotové a lupkové  
závody  Velké Opatovice.
Já sem před tém štodoval na zétéešce  v Moravské Třebové, z Vopato-
vic  tam do vešich ročniku chodile dva kluce, jeden se menoval Pospišil   
a pak to dotahl až na ředitele zemědělskyho podniko ve Vopatovicich   
a drohé bel  Kozelek, to bel take moc hodné chlapec, jednó sem ho 
něho po fotbale  spal, deš sme se vyjimečně zdržele v hospodě a mě oš 
nic nejelo. Kolek sem toho vepil, to nevim, ale vim jistě, že  v  té hospo-
dě hrál na hósle Šarkézy.
Já sem chtěl bet decky spisovatel, oš vodmalička, fšeci řikaji, že sem to 
zdědil po babičce, kerá psala básničke, ale tehde to tak belo, že sem 
mosel jit do zemědělstvi.Bel sem sen sedláka, starši bratři bele na veso-
ké škole, tata mosel jit do Jezédé, tak, a já sem mosel  jit  na učňovskó 
školo zemědělskó do Boskovic a pak, protože sem se dobře hočel, tak 
sem mohl jit na středni školo, ale zasé jenom zemědělskó, do Třebo-
vé. Na té zétéešce sem vodmaturoval s veznamenánim a tak nélepši, 
co sem mohl dosáhnót bela veterina v Brně. Tam sem bel tři semestre  
a pak sem hoďál prvni  sókromó vzpóro  ve svym ževotě  a z té vesoké 
škole vodešil. Chtěl sem napsat krásné román vo prostéch ledech a tak 
abech poznal zblizka dělnickó třido, šil sem makat do té šamotke.
Dale mě na novó šamotko, k vesokotlakymo liso.Vesokotlaké lis je vo-
hromná vobloda, tech monster stálo v hale decky šest dvóma řadama, 
dělale hrozné rambajz, v hale se prášelo. Nad haló bel velin a sila, z tech 
póštěle do kolomisiču  to  šamotovó směs, z keré se lisovate te šamoto-
vy cihle. Kolomisiče voslohovale děvčata a to bele uměkyně. Mosele to 
směs dělat akorát mokró, jináč  be se to lepilo a  lis be nelisoval, to vone 
mosele vodhadnót, abe tam nepostile moc vode, já sem je vobdivoval, 
jak do toho materiálo chmátle rokó a poznale, že to má správnó kon-
zistenci. Ho jednoho toho kolomisiče dělala drobóčká slečna Karlička. 
Bela serotek a bela z Hóřec.
Z toho vesokotlakyho liso lezlo 12 cihel za minoto a te sme mosele me,  
ho každyho toho mastodonta dva dělnice, srovnat podle šablóne na 
vozék a prosepat křemičitém piskem, abe se te cihle v tunelové pece 
nespekle, ale pěkně vepálele. To bela take věda, vozéke projele tune-
lovó pecó a z černéch cihel bele krásny, šamotovy. To je hruza, deš se 
člověk mosi přespusobovat rychlosti stroje. Mosele sme dělat rychlo, 
ten stroj nemá rozom a cihle be nás zasepale. Dělalo se tam na tři smě-
ne, he v soboto, tehde ěště žádny volny sobote nebele, takže na nočni 
směno sme chodile oš v nedělo ve 22.00 a denni začinala vo šesti ráno. 
Nočni bele dlóhy, nad ránem sme zpivale, no spiš jenom békale kdeja-
kó pisničko, habe sme vedržele do konce šichte!!!!!!!!!!! Teď be mladi řek-
le, že to belo hosty!!!!
Ten lis hodělal určité počet cihel za směno, jak bel seřizené na tech 
dvanáct cihel za minoto. Ale bele tam dřiči, keři jele he přes svačeno, 
jenom habe hodělale za dvacet minoť, každó minoto vo dvanáct cihel  
vic a měle větši véplato. Ho lisu dělale sami chlapi, jenom jedna pani, 
ta měla manžela vožungra a ževila celó rodino sama. Dělala tam dlóho, 
tam sem poprvně slešel řikat, že žensky vedržijó vic, než chlapi.
Já mám srdce na dlani a a tak sem nekomo řekl, že sem vodešil z vesoké 
škole. A tak pak oš mě nikdo neřekl jináč, než zkrachované štodent a to 
mě mrzelo.
Mistra mě dělal pan Ušel, sen řiditele, keré tragicke zahenol  v šest-
settrojce na  železničnim přejezdo.
Starši dělnice, keři dělale v šamotce celé ževot řikale, že ředitel Ušel bel 
bezvadné, často za něma přešil a ptal se, jak se maji a často pochválel, 
a snažel se napravit nedostatke, zařidil, habe dělnice chodile do páre 
po směně, vekašlat ten nadéchané  jemné prach. Pré s nima nemlovil 
„po pansku“, spisovně, ale našim nářečim. Tak sem čekal, kde za mnó 
tehdéši ředitel take přende a pochváli nás, normo sme plnile furt přes 
sto procent, protože sme take často jele přes svačeno. Takovi sme bele 
s Jirkó Laštuvkovém blázni. Řiditele  sem zahlidl  jenom jednó, na krajo 
hale. Deš viděl ten prach, deš  viděl ten modré kóř a slešel ten  hrozné  
rachot, tak se votočel a bel pryč!!! Takové to bel hajdalák!
Do šamotke kvule byto přešlo dělat he pár dobréch fotbalistu z Brna  
a tak Vopatovice hrále, nevim  jistě  keró, ale  nejakó  veši sótěž. Venikal, 
ale vopatoščák,  „Tumba“ Kóřilu. To bel fofrnik. Stačelo mo to kopnót 

přes vobrano a von  fšeckém hotekl a dával moře gólu. Nedávno sem   
s nekém  na to vzpominal a von mě řekl, že teď bech „Tumbe „nepoznal, 
že má velké břoch.
V zámeckym parko bévale tanečni zábave. Take sem se tam vedal  
a tancoval s velkó fešandó. Znal sem jo ze šamotke, v litě v zémě cho-
dila po hale ve vepasovanéch tričkách a měla co vokazovat. Dal sem se  
s ňó do řeči. Hrála divadlo, psala básničke, dala mě přečist he moc 
pěknó komedijo, vo keré snila, že jo bodó hrát mistni ochotnice, meze 
keréma venikal nejaké Dosedla. To bel muj spolužák z učňovské škole 
zemědělské z Boskovic. Ten vehrával he cene na sótěžich monologu. 
Moc šikovné, ale měl smolo, ledi řikale, že si somiroval řeč na pohřeb 
kamaráda zrovna deš jel autem, asi se zameslel a ho Boskovic pod kop-
cem Červeňák vletěl pod vlak. Bel mladé, ani se mě vo tech smotnéch 
věcech nechce mlovit. Tanečni  zábava v zámeckym parko v litě  bela 
moc pěkná, bela taková akorát vlahá noc. Tak sem šil to krásnó  literátko  
doprovodit, na té ypsylonovité křižovatce kósek vod zámecké bráne, 
sme zahle směrem na Jevičko. Nešle sme dlóho, vona recitovala nejakó 
svó básničko vo nejakym klukovi, chvilko sem se tam poznával, chvilko 
zasé ne. Dokonce řekla, že je to moc pěkny, deš si milece ráno zpivaji 
„svitánička“. Neviděl sem, co to je, to svitáničko, ale znělo to pěkně. Šle 
sme po selnice, zastavile sme před velkéma vratama hóstave rozlehliho 
hospodářstvi. Pak  ta  kopretinka vetahla  klič pod vratama, vodemkla 
a jako lasička  proklóhla  do fortne a zabóchla mě vrata před nosem.
To só te vokamžike, kery rozhodojó vo dalšim osudo človička.
Debe bévala mě te vrata před nosem nezabóchla, tak sem mohl bet 
šoran.
Dófám, že teď je pracovni prostředi v šamotce lepši, tehdá skoro každé 
dělnik z hale měl silikózo.
Na podzem v r. 1967 sem dostal povolávaci rozkaz a šil na vojno do 
Bučovic a do šamotke oš sem se nevrátil.
A tak si milá tetičko a milé stréčko, představte, že je to oš vic než pade-
sát let, já so ščastně ženaté, ale na to krasavico  z Velkéch Opatovic ne-
mužo zapomenót. A tak jo prosim, abe se vozvala, toze be mě zajimalo, 
jak to s ňó ževot zavonačel.

Milan  Nechuta

Sportovec okresu Blansko roku 2019
Nominujte sportovce z okresu Blansko, o kterém se do-
mníváte, že by si zasloužil být oceněn za svoje sportov-
ní úspěchy v kategoriích: sportovec okresu, sportovní 
talent, sportovec s handicapem, mládežnický tým, 
seniorský tým, sportovní akce roku, trenér, osobnost 

sportu a sympaťák (cena veřejnosti).
Pravidla nominace a nominační formulář naleznete na webových 
stránkách www.sportovecjmk.cz.
Nezapomeňte napsat jméno sportovce, bydliště, rok narození, sportov-
ní odvětví, sportovní klub, dosažené výsledky a kontakt na nominova-
ného sportovce (email, tel.), abychom jej v případě postupu do další 
fáze soutěže mohli kontaktovat.
Návrh odešlete elektronicky přes  http://www.sportovecjmk.cz/spor-
tovec-okresu, nebo písemně na adresu OS ČUS Blansko, Rožmitálova 
40, Blansko 678 01 a to nejpozději do 7. 1. 2020. Na pozdější návrhy 
nebude brán zřetel.
                  Okresní sdružení České unie sportu Blansko, z. s.

,, My jsme ti zpěváci toulaví……“
Touto radostnou písní ukončil své koncertní vystoupení smíšený pě-
vecký sbor Cantilo dne 9. listopadu 2019 v sále Kartografického centra 
ve Velkých Opatovicích. Koncertem zpečetil svou desetiletou úspěšnou 
činnost na poli sborového zpěvu.
Pod taktovkou dirigenta Luďka Klimeše vystoupilo pětadvacet zpěvá-
ků s hodnotným programem písní lidových i skladeb umělých za klavír-
ního doprovodu Martina Kouřila. V rámci jubilejního výročí sboru přijali 
pozvání i vzácní hosté houslový virtuóz Tomáš Zápeca a zpěvačka Ka-
teřina Zápecová a obohatili náročnými pěveckými a instrumentálními 
skladbami tento výjimečný večer. Obrovský divácký obdiv získal Tomáš 
Zápeca ztvárněním skladby Bouře Antonia Vivaldiho a píseň Anjelik 
môj /Ladislav Štajdl/ v podání jeho partnerky.

pokračování na str. 11
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Divadelní soubor „teaTrum“ zve všechny příznivce na   

„LITERÁRNÍ ZASTAVENÍČKO 
U PUNČE“ 

 
 

Na třetí adventní neděli 15.12. , jsme pro vás připravili příjemné setkání s 
troškou poezie a hlavně s povídkami Václava Koubka v podání členů DS 

„teaTrum“. K nahlédnutí budou také divadelní kroniky. Těšit se můžete na 
dobrý punč a posezení v příjemném prostředí zámeckého sálu. Začátek je 

v 16h a vstupné je dobrovolné. Těší se na vás 

 

SPOLEČENSKÝ PLES

Vstupenky zakoupíte v prodejně

chovatelských potřeb RICO pí. Holasová.

Tento ples je uspořádán za finanční podpory Města Velké Opatovice.

Kdy: v sobotu 

Začátek: 

Kde: 

Hraje: 

Vstupné: 

18.1.2020

20:00 hod.

Sokolovna Velké Opatovice

NOTA BENE

100 Kč

Vás srdečně zve na

Vystoupí Street Workout Olomouc

Program a občerstvení zajištěno.

Bohatá tombola.
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Základní umělecká škola Jevíčko 
  zve všechny příznivce hudby 
     na 

ADVENTNÍ KONCERT  
 učitelů a hostů ZUŠ Jevíčko 

 
 

 
 
KDY: třetí neděle adventní 15. 12. 2019 v 15:OO hodin 
KDE: jevíčský kostel Nanebevzetí Panny Marie 

 
~~ vstupné dobrovolné ~~ 

 

Sbor dobrovolných hasičů Velké Opatovice  

Vás srdečně zve na 

SETKÁNÍ SE sv. MIKULÁŠEM 
A JEHO DRUŽINOU 

Za finanční podpory města Velké Opatovice 

5.12. u hasičské zbrojnice 
od 17:00 

Balíčky pro děti možno předat od 16:30 

OHŇOSTROJ 

Vystoupení tanečního kroužku družiny  

ZŠ Velké Opatovice 

…něco pro zahřátí :) 

Ptáček volá: "Vítku, Lidko,
sypte drobky na krmítko,
čím víc bude zrníček,
tím víc bude písniček.

Klidné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok
přejí děti a zaměstnanci 1. mateřské školy,
ul. Dlouhá

Vánoce, vánoce,
dobře rybám v potoce,
plují pod sněhem a ledem,
to my děti nedovedem.

HLEDÁME RYCHLÉ ŠÍPY!
Kdesi v uličkách staré části města se ztratily Rychlé šípy – Mirek 
Dušín, Jarka Metelka, Jindra Hojer, Červenáček a Rychlonožka. 
Zkuste je najít a zachránit! Od 17. listopadu do 17. prosince 
budou umístěny figuríny celé pětice chlapeckého klubu kdesi 
v místě ohraničeném červenou čarou na mapě. Figuríny podle 
komiksu, který kreslil Jan Fischer, jsou v téměř životní velikosti a 
stojí (všechny pohromadě) na neznámém vyvýšeném místě – na 
balkóně, pavlači, střešním výklenku, ochozu a podobně. Figurí-
ny jsou dobře viditelné přinejmenším z přilehlé ulice či náměstí, 
prostě běžně dostupného veřejného prostranství – stačí se jen 
dobře dívat.

 

Úkolem vás – pátračů, je objevit místo s Rychlými šípy a vyfoto-
grafovat je nebo nakreslit. Fotky s nalezeným klubem RŠ posílejte 
se svým jménem a názvem ulice či náměstí, ze kterého jste Rychlé 
šípy objevili, na adresu: petrp@stinadla.cz. Obrázky se svým jmé-
nem můžete přinést přímo do Turistického informačního centra  
v Jevíčku během jeho běžné provozní doby. Uzavírka soutěže je 
16. 12. 2019 do 24h. Vyhlášení soutěže proběhne v úterý 17. 12.  
v 18h v synagoze, kde budou vylosováni tři soutěžící.

VY, KTEŘÍ BUDETE MÍT ŠTĚSTÍ A NAJDETE, NEVYZRAZUJTE 
PROSÍM MÍSTO. NEKAZTE HRU OSTATNÍM!

Hledá se v Brně, Pra-
ze, Kroměříži a ještě  
v dalších městech. Více  
o hře, pravidla a vše 
ostatní na stránkách 
Sdružení přátel Jaro-
slava Foglara, které 
tuto pátračku pořádá!

Petr Prosser
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Nově se v roli dirigenta uvedl též bývalý člen souboru Cantilo, nadaný  
a hudebně vzdělaný Jaromír Gamba, absolvent oboru dirigování br-
něnské konzervatoře, jenž ve vlastní úpravě připravil se sborem za 
houslového doprovodu tři písně z repertoáru Čechomoru – citově la-
děné Slunéčko a Husičky, rozverné Až já půjdu povandruju.
Vystoupení celým programem provázela osvědčená moderátorka Jitka 
Moučková a mladý Radim Hernych, jinak člen sboru Cantilo. Můžeme 
být hrdi na to, že v našem malohanáckém kraji /Jevíčko, Velké Opatovi-
ce a okolí/ jsou lidé, kteří mají lásku ke zpěvu a hudbě v krvi a dokážou 
ji předávat a přinášet tak radost do života. Sobotní dvouhodinový kon-
cert si vyslechli přítomní návštěvníci, jichž se dostavilo nad očekávání 
hodně, s tichým soustředěním a velkým potleskem.
Za zdařilá vystoupení nedostali tentokráte květiny, ale velký narozeni-
nový dort s deseti svíčkami jako poděkování od Táni Češkové.
Ať se jim práce nadále daří, ať se jim stále radostně zpívá a přicházejí 
mezi nás opět s novým programem.  

                                                                                       Jarmila Klimešová

Zájezd na pochod jitřenka ve Víru
V sobotu 21. září 2019 jsme uspořádali zájezd na pochod Vysočinou-
-Jitřenka vedený okolím Vírské přehrady s výstupem na rozhlednu Ka-
rasín. Druhou variantou byla trasa dlouhá 26 km přes zříceniny Aušperk  
a Zubštejn na rozhlednu Chlum.
V sobotu ráno vyjel plný autobus výletníků od Sokolovny směrem na 
Vír, cestou přistoupili další turisté z okolních obcí a do Víru jsme dorazili 
kolem 9 hodin. Tam účastníky pochodu uvítali organizátoři a po vypl-
nění přihlášek se skupinky pochodníků vydaly na trasy.
Počasí nám přálo, bylo slunečno, šlo se mírně zvlněnou krajinou, na 
první kontrole se dalo vystoupat na rozhlednu Karasín, z rozhledny se 
nám otevřel krásný pohled na Vysočinu.           
Po sestupu dolů se mnozí občerstvili v místním bistru. 
Cesta pokračovala po cyklostezce okolo Vírské přehrady a mnozí, kteří 
na startu zaznamenali akci – pěkné butony na podporu Chudobínské 
borovice soutěžící v celostátní anketě Strom roku 2019, si borovici vy-
fotili, možná i hlas poslali a výsledek jsme se dozvěděli po týdnu - Chu-
dobínská borovice zvítězila v anketě Strom roku 2019.
Borovice na skalnatém ostrohu je vzpomínkou na obec Chudobín, kte-
rá byla zaplavena při výstavbě vodního a energetického díla přehrada 
Vír v roce 1957.
Toto napsali organizátoři nám dobře známé ankety Strom roku 2019 do 
Velkých Opatovic:
Chudobínská borovice roste na skalnatém výběžku levého břehu Vír-
ské přehrady. Své jméno nese po zatopené obci Chudobín, která byla 

obětována ve prospěch výstavby vodní nádrže. Podle pověsti tradova-
né mezi obyvateli zaniklé vesnice hraje u borovice za noci čert na hous-
le. To místní nejspíš poslouchali silné větry vanoucí svrateckým údolím. 
Borovice je nejen významným orientačním bodem, ale i působivým 
důkazem vysoké odolnosti vůči rozmarům klimatu i působení člověka.

Po pěkné vycházce jsme v 
odpoledních hodinách do-
razili do cíle, kde nás čekal 
diplom a posezení u piv-
ního moku,  pro vyhládlé 
turisty bylo i něco k snědku 
z grilu. Odjezd z Víru byl 
naplánován tak, abychom 
domů dorazili kolem 18 ho-
diny.

Zájezd na Slovácké vinohrady
Druhou pořádanou akcí byl populární a oblíbený zájezd na pochod 
Slováckými vinohrady pořádaný každoročně první sobotu v měsíci říj-
nu. Autobus byl tři týdny dopředu beznadějně vyprodaný.
Předpověď počasí nevěstila nic dobrého, dle meteorologů mělo vy-
datně pršet, naštěstí se předpověď k naší radosti nevyplnila a občasné 
drobné přeháňky jsme strávili ve sklípku s výbornými vínky. Spokoje-
ní výletníci si burčák a vínko vezli i domů, něco bláta na botách bylo 
návdavkem k tomu, ale prohlášení jednoho z účastníků: ,,Mně je fajn  
a v bříšku mám jako v pokojíčku, svědčí o plné spokojenosti všech zú-
častněných.
Děkujeme všem výletníkům a chystáme zájezd na celostátní pochod 
Za posledním puchýřem 16. listopadu 2019 do Olomouce. Plakát na zá-
jezd najdete v tomto čísle opatovského Zpravodaje nebo na nástěnce 
KČT Malá Haná na sokolovně.

Za KČT Malá Haná  Jaroslav Barvíř

Hrubý jeseník 28. - 29. 9. 2019
Po letní pauze vás všechny srdečně zdravím! Nejprve vám chci podě-
kovat za to, že moje články čtete. O to víc vám chci poděkovat, že mě 
za ně dokonce i chválíte. Tak to mohu být na sebe opravdu hrdý. Slibuji 
vám, že se vždy pokusím o našich akcích poreferovat. To abyste věděli. 
A nebo v tom nejlepším případě si připomněli, protože jste byli s námi. 
Na začátku tohoto článku vám každopádně slibuji, že ještě než ho do-
čtete, budete vědět, jak snadno vydělat sto korun českých! Ale pěkně 
po pořadě...
Je ráno, sobota 28. 9. 2019 a zvoní budík.... Svátek. Svatého Václava. Co 
tak brzy? A jo! V šest odjíždí autobus! Tak vstávat! Do batohu přibalím 
ještě jeden svetr, připravím si svačinu a pak už hurá k sokolovně. V 6:00 
odjezd směr Mohelnice, Šumperk, Petrov nad Desnou, Skřítek. 
I s nadstandardně dlouhou zastávkou v Šumperku přijíždíme na Skřítek 
těsně po deváté hodině. Někteří, stejně tak i já, se vydáváme ihned na 
trasu. Někdo vyčká, až otevřou občerstvení. neboť podél naší cesty žád-
né občerstvení není. Začátek vůbec nevěstil nic o tom, že by nás mělo 
čekat půl kilometrové převýšení na pěti a půl kilometrech. Ale každá 
vyasfaltovaná rovinka jednou končí. 
Pomalu, ale jistě jsem začal vyklízet čelo naší výpravy. A po pár stoupá-
ních v mlze nemohl jsem si nevzpomenout na předloňskou Krkostěnu 
v Javorníkách. Takhle jsem se nějak vyškrábal na Jesenickou lyžařskou 
magistrálu, kde se v odpočinkové budce nacházelo několik kolegyň 
a kolegů z naší výpravy. Teď tu bylo na vybranou. Nevím proč jsem 
si vzpomněl na záběr z jednoho filmu, jak Morfeus dává Neovi na vy-
branou červenou nebo modrou. Přede mnou byla tedy zelená a žlutá. 
Značka. Neo vybíral mezi kapslemi. Já a další tři souputníci jsme si zvoli-
li žlutou. Ta vedla po lyžařské magistrále až na Alfrédku. Sice to bylo dál, 
ale o to lepší cesta. A studánku jsme taky viděli. Sice né Jelení, ale co 
už. Zelená značka vedla stále nahoru a přísahám kolmá stěna se nahoře 
ztrácela v mlze. Na to jsem fakt neměl. 
Na Alfrédce jsme se opět setkali s těmi zdatnějšími kolegy, co se neza-
lekli žádného stoupání. Z jejich vyprávění vím, že hřebeny Hrubého Je-
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seníku byly, jak se dalo čekat, utopeny v mracích.  Poté co jsme omrkli, 
co zbylo z vyhořelé chaty na Alfrédce, opustili jsme magistrálu a občas 
se nám otevřela nějaká vyhlídka. To jsme viděli protilehlé kopce v mlze. 
Nevím o nikom, kdo by tu sobotu zahlédl Praděd.
Takhle jsme došli do Karlova do penzionu U Bohouše. První kontakt  
s personálem nebyl zrovna šťastný. Prý nás čekali později. Navíc tam 
měli jakýsi autobus turistů na oběd.  Pak už to bylo jen lepší. Jen ta 
večeře byla slabší, trošku nedovařená rýže. A té rýže trošku. Troška rýže 
co potřebovala trošku dovařit.... Takže kvůli žebírkům v Pizzerii Praděd 
jsem propásl soutěžní kvíz u Bohouše. Ale zase jsem zahnal hlad.
Druhý den ráno, po snídani, co byla až v půl deváté, ale zato byla krá-
lovská, jsme odjížděli na start nedělní vycházky až po půl desáté.  Osa-
zenstvo z našeho pokoje si udělalo vlastní program přímo v Jeseníku. 
Nicméně, ti co se toho nebáli, nastoupili trasu na Rejvízu. Přes Zlatý 
Chlum přišli do Jeseníku. Ale nezávisle na sobě mi pak sdělovali, že 
jsem neudělal chybu, že jsem nešel s nimi. Podle všeho byly cesty po-
škozeny kvůli těžbě napadeného dřeva, tím surovcem kůrovcem.  Což 
bylo patrno pohledem od Priessnitzových lázní na protější kopce s vy-
těženými lysinami. Areál jesenických lázní je opravdu hezký. Po vycház-
ce po kolonádě následoval sešup muzikantskou cestou dolů do středu 
Jeseníku na náměstí. Opět krása. Však můžete posoudit z fotogalerie 
na našich stránkách. Odkaz bude následovat za článkem. Pokud bych 
měl doporučit jedno místo v Jeseníku, tak by to byla asi Kafrárna na 
náměstí Svobody. Nejen že tam v krásné dětské herně zabavíte dítě, ale 
pokafráte si u dobré kávy.
No a pak už se jelo domů. A ještě vám dlužím splnění slibu ze začátku. 
Takže počítejte se mnou. Za tento zájezd jsem jako člen našeho KČT, 
odbor Velké Opatovice zaplatil včetně ubytování a polopenze 580 Kč, 
načeš nečlenové, kteří s námi jeli, za stejné služby zaplatili 980 Kč. Což 
je, jak si sami snadno spočtete o 400 korun více. Proto vám doporučuji 
státi se našimi členy, neboť roční příspěvek do našeho klubu činí pou-
hých 300! Takže už při pouhém jednom takovémto zájezdu uvidíte kus 
naší vlasti, ale i jako členové našeho klubu ušetříte rovnou stokorunu. 
A to se vyplatí! Informace načerpáte na našem webu: https://kct-od-

bor-velke-opatovice.web-
node.cz/ K fotogalerii se 
proklikáte tudy: https://
kct-odbor-velke-opatovice.
webnode.cz/fotogalerie/
Na setkání s vámi na dalších 
našich akcích se těší za KČT, 
odbor Velké Opatovice     

Kája Hrdina,  
foto Iveta Zoubková

K pramenům řek nectavy a romže
 Na neděli 13. října 2019 jsme si naplánovali společnou vycházku s ko-
legy turisty z Moravské Třebové. Sraz byl v Jaroměřicích. Na sraz jsme 
se dostavili každý jak uměl. Skupinka nás autobusem jela do Jevíčka, 
odtud jsme pokračovali pěšky, někteří přijeli autem a někdo šel pěšky 
přímo z Opatovic.
Před půl desátou jsme dorazili na smluvené místo, kam Třebovští přijeli 
autobusem. Kolegů ze Třebové bylo zase o něco víc. Po přivítání a se-
známení s trasou jsme se vydali na vycházku. Šli jsme kolem hostince  
V zatáčce, kolem Domu osvěty a pokračovali z Jaroměřic nahoru na Pro-
klest po vlastním značení, dobře známém z pochodu do Javoříčka. Čím 
výš jsme stoupali, tím víc jsme se blížili slunečním paprskům a mlhu 
jsme nechali pod sebou. Ona stejně sluníčku dlouho nevzdorovala  
a rozpustila se. Pak už to byla krásná sluncem zalitá podzimní neděle, 
jako dělaná na krásnou vycházku.
Lesem jsme přišli na silnici, po které jsme zamířili do Šubířova. Zde jsme 
měli v hostinci domluvené občerstvení. Paní hostinská, starší paní, se 
asi nestačila divit, jak měla plnou hospodu. Z vedlejšího sálu jsme si 
museli ještě jeden stůl a židličky přinést, abychom se vešli. Dršťková 
polívka na všechny taky nevyšla. Ale i klobása byla dobrá. A protože ta 
dobrá žena nestíhala, ujmula se obsluhy i naše oddílová vedoucí Jarka. 
Šlo ji to náramně. Posilněni jsme se opět vydali na cestu.

Po dalším vlastním značení jsme přišli k prvnímu prameni. K prame-
ni Nectavy. U pramene nás, všechny udivené pocestné vítal, světe div 
se, sám vodník Jaromír! A každého pohostil ze dvou lahví, podle chuti.  
A prý naštěstí, že týden před vycházkou byl trošku deštivý, byl pramen 
v lese alespoň patrný. Po této krátké zastávce jsme se vydali dál.
Opět po vlastní značce směr Dzbel. Nad Dzbelem pramení Romže. Pra-
mínek byl úplně malinký, asi bych ho sám přehlédl, ale díky Jaromíro-
vi a Jarce, že nám vycházku vymysleli a označili trasu, jsme se všichni 
mohli potěšit pohledem na to, jak se rodí říčka. Poté jsme se vraceli stej-
nou cestou na polňačku vedoucí do Dzbele. Po cestě se kolem kapličky 
přišlo do dědiny. Tady jsme se stavili ještě v obecní hospodě a počkali si 
na vlak. Třebovští tímto dojeli až domů. My museli přesedat na autobus 
v Chornicích a pak v Jevíčku.
Vycházka byla nádherná. Za nádherného počasí. Moc se nám všem 
líbila. Příště bych přál i vám všem, kdo tyto řádky čtete, abyste zaži-
li s námi krásy naší vlasti na vlastní kůži! Stačí k tomu sledovat náš 
web: https://kct-odbor-velke-opatovice.webnode.cz/ nebo nástěnku  
u sokolovny. Pak vám žádný náš výlet neuteče! Letos můžete ještě zažít  
7. 12. Čertovskou vycházku. Na Silvestra 31. 12. můžete s námi na Poho-
ru a třeba hned 1. 1. 2020 si můžete opéct buřta na Novoročním výšla-
pu na Hradisko. Budeme se na vaši účast těšit!

A aby bylo učiněno mému 
zpravodajství zadost, ještě 
odkaz na fotogalerii: htt-
ps://www.zonerama.com/
kajahrdina/Album/5685494

   Za KČT, odbor Velké Opa-
tovice zdraví Kája Hrdina 

Zima

Venku je mrazivo
do rukou zebe
ubývá palivo
sníh padá z nebe.

Ledový vítr nás 
do tváří bodá
v potoku zamrzlá
všechna je voda.

Zima je každý rok
smutná a krutá
zvířata v přírodě
naboso - zutá.

Ledový vítr vždy 
za okny fučí
a doma zvířatům
v žaludku kručí.

Alois Pazdírek
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Ptačí a drůbeží nářky, zvířecí třesky plesky
Koza
Od večera koza mečí,
že chce tuze ke kozlovi.
To je řečí, to je řečí!
Kde je kozel, nikdo neví.

Kráva
Na pastvě prý krávy bučí
že hospodář nezaručí
všem telatům zdarma trávu.
„Dejte prostor právu!“

Krocan
Krocan na vše hudruje,
krůta také mudruje:
„Žádná naše vláda
krůty nemá ráda!“

Králíci
Za dvířky se v králíkárně 
dva králíci lísají,
mladík líže bříško mámě,
pije mlíčko potají.
„Mic, mic, mic, mic,
Netrápí nás nic!“

Ovce
Ovečka mladá smutně bečí:
„Vlci se chystají na jehněčí!
Do slámy strčím svoji hlavu,
nepůjdu přece na popravu!“

Velké Opatovice Roubanina Deštná Borotín

23. 12. 8:00 mše sv. 
15:00 příležitost 
ke zpovědi

10:00 
mše sv.

11:30 
mše sv.

24. 12. Štědrý den 10:30  U Betléma
24:00 mše sv.

22:15 
mše sv.

21:00 
mše sv.

25. 12. Hod Boží vánoční 9:00 mše sv. 11:00 
mše sv.

26. 12. Sv. Štěpán 8:00 mše sv. 10:00 
Vanovice

31. 12. 15:00 mše sv.
23:30 modlitba

16:00 
mše sv.

1. 1. Nový rok 10:00 mše sv. 11:15 mše sv. 8:00 mše sv.
          

Vánoční bohoslužby

Ve Velkých Opatovicích bude otevřen farní kostel 
mimo bohoslužby k prohlídce betléma:

24. 12. 10:30 - 16:00

25. 12., 26. 12., 30.12. 13:00 - 16:00

31. 12. 14:00 - 15:00 

1. 1. a 5. 1. 13:00 - 16:00

prase
Ošívá se prase líně:
Mám se válet ve své špíně?
Hospodář je samý spěch, 
zapomíná na výběh.

pes
„Vr! A vr! A haf a haf!
Klobásou mě neotrav!
Já jsem pán a ty jsi pes!
 Hlídám tady dům i les!“

Myš
Malé myšky, myši
míří stále k výši,
až se jim z té myší slávy
točí myší hlavy. 

Vrána
Havran vráně zlobně kráká:
„Chyť zloděje jako ptáka!
Než se z lupu vyplatí,
bude v kleci pykati!“

ryby v moři
„A to náme jenom mlčet,
že je voda samý kal?!
Krokodýl by zaplakal,
v pet lahvích že musí trčet.“

Medvěd
Medvědice stará bručí
že se medvíďata učí lhát!
Měla by si nejen hrát,
ale o sousto se rvát.

Žába
Na mělčině žába kuňká:
„Žádná voda, žádná tůňka …
jdeme hledat novou vodu
do Evropy – na svobodu!“

labuť
Po klidné vodě zbožně  pluje,
vznešená hlava, dlouhá šíje
a vítr silou perutí
s ní zpívá píseň labutí. 

Pro silvestrovské veselé interwiev 
se zvířátky připravila

  Jarmila Klimešová

Hej mistře!
Většina z nás, si vybaví několik momentů ze známé České vánoční mše od Jana Jakuba Ryby. Začíná dialogem, kde pomocník okouzlen neznámou 
melodií, budí mistra, aby se podíval, co se děje. A následuje nejenom pozvání mistra, ale celého okolí do Betléma. 
Každá vánoční koleda je takovým pozváním do Betléma. Máme zaregistrovat uprostřed příprav, když už jme úplně vyčerpání, ono tajemné zazvo-
nění. Znovu je čas. Boží Syn přišel mezi nás a s ním andělé a celé nebe. Možná jsem nestihl všechno, určitě do dokonalosti mnoho chybí, ale chci 
zpívat, chci se radovat, chci žasnout a děkovat, protože ty, které mám rád, jsou se mnou. Pro ně se zvoní a zpívá, že dítě položené do jeslí je Boží 
Syn a pro nás se stal člověkem. A oni zvoní pro mě a zvou mě k sobě. Do svých životů. 
Boží Syn přijímá lidské tělo a přichází na svět. To je ten dar, který je pramenem mé touhy obdarovávat. Bůh v mém srdci má moc způsobit, že každé 
místo ve světe je mým domovem, že i v nebi mám připraveno místo. Přeji vám krásné Vánoce, aby také vás někdo pozval do Betléma, radovat se 
z krásy, kterou díky Božímu příchodu připravujeme pro sebe navzájem. 

                                                                                                                   P. Miroslav Hřib

Husy
Na vodě husy kejhají,
že banky sazby zvedají:
„To nesplatíme ani náhodou!“
A banky jsou už za vodou.

Kachna
Vede kačena své kačky
na potoce do zatáčky:
„Nechceme  jít na pekáč,
pujem za svobodou,
kač, kač, kač!

Kocour a kočka
Kocour na střeše si mňouká,
jak se za ním kočkou kouká.
Kočička v té vášně chvíli
nad rozlitým mlékem kvílí:
„Mňau, mňau, mňau!
A  hop – a skok –
skáčou spolu přes potok.

Kohout
Natřásá své peří jemné:
„Nemějte strach, holky, ze mne!“
Slepice však na dvoře
polekaně krákoře.

Kvočna
„Kokokoko kokodák!
Kam to vejce jenom dát.
Zachumlám je do hnízdečka,
kde i kuře zimu přečká.“
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Vánoční setkání s poezií 2019
Také v letošním roce pro Vás připravuje divadelní spolek teaTrum „Vá-
noční setkání s poezií“. Bude se konat opět v kostele sv. Jiří dne 24. 12. 
2019 od 10:30 hodin a uslyšíte poezii Františka Halase. Po skončení 
programu pro Vás Jídelna Učňák připraví „Štědrodenní polévku dobré 
vůle“ a Vinárna U Lípy Velké Opatovice s DS teaTrum si jako každoročně 
připraví vánoční punč pro děti i dospělé. 
Dovolte mi ale, abych se vrátila o rok zpět. Štědrodenní polévka dobré 
vůle byla věnována Davidu Brabencovi a Evě Žáčkové. Obě rodiny si 
přejí, aby všichni, kteří jim přispěli, věděli, na co výtěžek Štědrého dne 
použily. David si zakoupil keramickou pec a s elánem a radostí tvoří  
a vyrábí dílka s vánoční tematikou – svícny, věnečky, andílky apod. Eva 
si koupila kolíkový tkalcovský stav a také rotoped, takže může procvi-
čovat jemnou motoriku rukou i svoje svaly. Obě rodiny ještě jednou 
moc děkují všem, kteří přispěli svými penězi na to, aby jejich děti byly o 
něco šťastnější a v rámci možností zdravější.
Nyní je rok 2019 a celý divadelní spolek rozhodoval, koho vybrat pro 
letošní Štědrodenní polévku. Naštěstí jsme nenašli nikoho, kdo by se 
nově dostal do takové situace, aby potřeboval naši společnou pomoc. 
Ale protože nechceme, aby tato tradice byla přerušena, vrátili jsme se 
k človíčkům, které jste právě Vy – občané Velkých Opatovic již jednou 
obdarovali. Každý z nich peníze a podporu potřebuje, ale kdo z nich 
je ten, kterému právě letošní peníze pomohou nejvíc? A jsme my – 
divadelníci – vůbec schopní rozhodnout správně? Věřte nám, že toto 
rozhodnutí vůbec nebylo jednoduché, ale nakonec jsme vybrali pana 
Zdeňka Mikulu. 
Připomenu Vám jeho příběh: řidič záchranář, velmi aktivní člověk, dárce 
krve, obětavý kamarád, kterému v roce 2017 na obou tepnách vedou-
cích do mozku praskla výduť. Prognóza byla velice špatná a my jsme 
společně s Vámi zkoušeli přivolat zázrak, který by ho z tohoto stavu 
dostal.
Výtěžek Štědrodenní polévky v roce 2017 byl rekordní a pomohl  
k prvním krůčkům pana Mikuly na cestě dopředu, na cestě k životu. 
Pan Mikula byl v srpnu 2018 propuštěn do domácí péče, a to byl oka-
mžik, od kterého se museli on a jeho rodina o vše, včetně financování 
jeho rekonvalescence, postarat sami. Nebyli jsme tehdy při naší štědro-
denní polévce jediní, kdo rodině Mikulových pomohl – peníze darovala 
Zdravotnická záchranná služba, různé nadace i firmy. I díky finančním 
prostředkům od všech těchto sponzorů a dárců si mohl Zdeněk dovolit 
zaplatit léčebné pobyty v Klimkovicích, ve specializované léčebně. Kaž- 
dé tři měsíce zde pobýval na neurorehabilitačním pobytu, potom byl 
měsíc doma. A tak to jde až do dnešního dne. 
A jaké jsou pokroky a výsledky? Zdeněk dnes dokáže sedět na vozíku, 
udrží vzpřímeně hlavu, i polovinu těla, hýbe několika prsty na rukou, 
dokáže přijímat stravu ústy a nepotřebuje již sondu do žaludku, sice 
mírně, ale přece jen pokrčí i natáhne nohy. Ač by takovéto pokroky ne-
byly možné bez píle a houževnatosti samotného pacienta, je jistotou, 
že bez finanční výpomoci zvenčí by si Zdeněk a jeho rodina nemohli 
rehabilitace dovolit. A bez rehabilitací by nebyl ani takovýto pokrok.
Měsíční pobyt v Klimkovích stojí 130 tisíc korun. Za celou dobu, kdy zde 
Mikulovi pobývali, jim pojišťovna uhradila 2 x 40 tisíc korun. Zdeňko-
vu cestu k rehabilitaci tedy umožnila neuvěřitelná houževnatost jeho 
rodiny, s jakou musela vykrývat všechny jeho potřeby, ale ve význam-
né míře i Vy, lidé dobré vůle. Co do zlepšování stavu Zdeňka Mikuly 
mají sice lékaři optimistické prognózy, ale je to „běh“ na dlouhou trať. 
Nicméně, co je zřejmě v tuto chvíli naprosto klíčové, je skutečnost, zda 
bude moci k rehabilitacím dojít v ještě vhodný čas. Zde totiž více než 
neúprosně platí prosté „čím dříve, tím lépe“. Pozdější rehabilitace ne-
musí být tak efektivní jako ty, které budou absolvovány dříve. Zdeňkovi 
jde tedy nyní o čas. Jestli budou Mikulovi v příštím roce v Klimkovicích 
méně často, než by bylo nutné či potřebné, závisí v tuto chvíli i na nás, 
na lidech, kteří chtějí pomoci. Pro nejbližší momenty rekonvalescence 
pana Mikuly je nyní důležité, aby se pacient lépe domlouval se svým 
okolím. Proto se další postup plánuje tímto směrem. Zatím se Zdeněk 
dorozumíval díky speciálnímu počítači jen očima. Nyní lékaři konstato-
vali, že všechny svaly potřebné k řeči, jsou v pořádku a k tomu, aby se 
Zdeněk rozmluvil, je nutné zase jen úporné cvičení a cvičení a cviče-
ní… A péče lékařů. Jeho další pobyt v Klimkovicích je tedy nezbytný. 

Pokud se péče nepřeruší, možná se Zdeňkovi podaří dojet do cílové 
rovinky, začne mluvit, začne hýbat rukama a snad… Snad někdy bude 
moci říct své manželce to obyčejné: „Mám Tě rád!“ A někdy možná pře-
dá kytičku ze své ruky do její. Určitě mu to půjde náramně, je to totiž 
bojovník, který se nevzdává. A my mu můžeme trošinku pomoci.
V roce 2017 jsem napsala na závěr vánočního článku:

Budeme rádi, když si na Štědrý den 
najdete chvilku a přijdete za námi pod-
pořit člověka, který vždycky pomáhal. 
Nastal čas zkusit mu něco vrátit, a proto 
budeme rádi za každičkého z vás, kdo 
tuto situaci cítí stejně a přijde pomoci. 
O dva roky později dodávám jen: pojď-
me mu tu cílovou rovinku – byť jednu 
z mnoha, které jej ještě čekají, trošku 
ulehčit. Ještě je čas, aby se ledasco zlep-
šilo a dalo do pořádku.
Děkujeme všem a za všechno, co mo-
hou nebo chtějí dát právě Zdeňkovi.

        Za DS teaTrum, Jitka Moučková

něco pro zasmání – stručně

Co je absolutní stáří? Když vycházíte z muzea a spustí 
se alarm.

Co dostane havíř po smrti? Tři dny volna a šup zase pod zem!

Co je to: Nejí to, nepije to a přece to roste? Ceny.

Co je to 90-50-90? Jízda městem kolem dopravního policajta.

Je to černé, bílé, černé, bílé, černé, bílé, černé, bílé … Co je to? Tučňák 
válí sudy.

Jaký je rozdíl mezi Ostravákem a Vietnamcem? Vietnamec mluví čes-
ky.

Jaký je rozdíl mezi průjmem a smrtí?  Žádný. Přijde a musíš jít.

Co to je? Přes den to štěká, v noci to plave. Tchýnina zubní protéza.

Jaký je rozdíl mezi šachistou a alkoholikem? Žádný. Oba jsou větši-
nou v jiném světě a občas na tahu.

Jaký je rozdíl mezi cirkulárkou a toaletním papírem? Žádný, stačí tro-
cha nepozornosti a prsty jsou v p……

Co má mít správný hypochondr na náhrobku? „Já vám to říkal...“

Co je to maximální osamělost? Veš na holé hlavě.

Co má muž společného s dveřmi? Když je namazaný tak si nevrzne.

Je to černé a klepe to na dveře, co je to? Naše růžová budoucnost!

Co to jsou domovy důchodců? Pomsta našich dětí za jesle a mateř-
skou školu.

Víte, kdo je to stínová tchyně? Matka vaší milenky.

Jak se říká ženě, která vždycky ví, kde je její muž v noci? Vdova.

Proč se nevěsty vdávají v bílém?  Je to standardní barva spotřebičů 
pro domácnost.
      Miloslav Krejčíř
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přeHleD aKcÍ na MěSÍc prOSInec 2019
25.12. Otevřený Betlém v kostele během vá-

noční doby – 13-16 hod.
26.12. Otevřený Betlém v kostele během vá-

noční doby – 13-16 hod.
28.12. Autobusový zájezd na Zimní pochod 

Bouzov – pořádá KČT MH – odjezd od 
sokolovny ve VO v 7:30 hod. – trasa 12 
km – cena: 100 Kč/člen KČT 50 Kč – bo-
haté občerstvení -přihlášky na tel.č.: 604 
133 866 nebo na email: machourek@
seznam.cz do 20.12.2019

31.12.  Silvestrovské setkání v letním kině + 
ohňostroj  – pořádá Město VO – začátek 
v 16:30 hod.

BOROTÍN
7.12.  Mikulášská nadílka s ohňostrojem  

– u hasičského sklípku – pořádá SDH Bo-
rotín  - těšit se můžete na řádění čertíků, 
Mikuláše, anděla, bohatou nadílku, závě-
rečný ohňostroj a pro děti prskavky – ob-
čerstvení – čaj zdarma, svařák, hranolky 
aj. – posezení ve vyhřátém sklípku

14.12. Turnaj ve stolním tenise – pořádá TJ so-
kol Borotín – kategorie: muži, ženy, mlá-
dež – kulturní dům – začátek ve 14 hod. 
– startovné 50 Kč 

22.12. Předvánoční koledování Dechového 
orchestru Malá Haná  - u sklípku – začá-
tek v 10 hod.

22.12. - 26.12.  Vánoční výstava + pohyblivé 
betlémy - pořádá  Arboretum Borotín – 
otevřeno: 9-11 a 14-16 hod.

 26.12. Štěpánské střelby – soutěž ve střelbě ze 
vzduchovky – hasičský sklípek – pořádá 
SDH – začátek ve 13 hod.

CETKOVICE
8.12.  Zpívání u vánočního stromu – areál kul-

turního domu – začátek 14:30 hod.
19.12. Koncert Báry Basikové – kulturní dům – 

začátek v 19 hod. – vstupné od 350 do 
450 Kč

22.12. Předvánoční koledování Dechového 
orchestru Malá Haná  - u školy – začátek 
v 11:45 hod.

31.12.  Silvestrovský fotbálek – víceúčelové hři-
ště – začátek v 9 hod.

31.12.  Silvestrovské setkání na návsi – začá-
tek ve 23:45 hod.

MALÁ  ROUDKA – SKOČOVA  LHOTA
5.12.  Mikulášská nadílka – výletiště S. Lhota – 

začátek v 17 hod.
28.12. Turnaj ve stolním tenise – kulturní dům 

M. Roudka
31.12. Silvestrovské posezení v hasičárně

SVĚTLÁ
30.11.  Vánoční dílny – kulturní dům – začátek  

v 9 hod., rozsvícení vánočního stromu  
– u hasičského skladiště v 17 hod.

7. 12.  9. ročník „Klimatex“ Mikulášského 
běhu Světlou – start a cíl: u Obecní-
ho úřadu – čas: 14:30 hod./ v 14 hod. 
dětské kategorie – trať hlavní kate-
gorie – 4,6 km, dětské běhy: do 6 let 
– 100 m, 7-9 let – 400 m, nad 10 let 
– 700 m - startovné: 40 – 60 Kč 

22.12. Předvánoční koledování Dechového 
orchestru Malá Haná  - u kapličky – 
začátek v 11:15 hod.

24. 12. Vánoční bruslení a hokej – Zimní 
stadion Boskovice – bruslí se od 9 do 
10:30 hod.

28. 12. Turnaj ve stolním tenise pro místní – 
kulturní dům – začátek v 9 hod.

31. 12.  Tradiční půlnoční přípitek na návsi 
– začátek ve 24 hod.

ŠEBETOV
1.12.  Adventní dílničky – u hasičské zbroj-

nice – začátek ve 14:30 hod.
1.12.  Rozsvícení vánočního stromu – u ha-

sičské zbrojnice – začátek v 16:30 hod.
5.12.  Mikulášská nadílka – u hasičské 

zbrojnice – začátek v 17 hod.
22.12. Předvánoční posezení s občany – 

kulturní program – kulturní dům – za-
čátek ve 14 hod. 

31.12. Novoroční přípitek s ohňostrojem 
v zámeckém parku – začátek ve 24 
hod. – ohňostroj v 0:15 hod.

UHŘICE
22.12. Předvánoční koledování – Malá Stra-

na – začátek v 13:15 hod.

ÚSOBRNO
24.12. Zpívání u vánočního stromu – u OÚ
27.12. Vánoční koncert –vystoupí pěvecký 

sbor Cantilo z Jevíčka – kostel sv. Cyrila 
a Metoděje – začátek v 18 hod.

VANOVICE
1.12.   Tradiční koncertík dětí – sál Záložny 

OÚ – začátek v 16 hod. – poté bude 
následovat Rozsvěcení vánočního stro-
mečku – před obecním úřadem 

6.12.  Mikulášská nadílka – kulturní dům – 
začátek v 18 hod.

22.12. Předvánoční koledování dechového 
orchestru Malá Haná – u OÚ – začá-
tek 10:45 hod. 

  Vánoční koncert – sál Záložny OÚ – za-
čátek v 15 hod.

VELKÉ  OPATOVICE          
1.12.  Adventní koncert ZUŠ – pořádá ZUŠ VO 

– vystoupí učitelé ZUŠ + hosté – kostel 
sv. Jiří – začátek v 16 hod. – zazní sklad-
by z děl klasiků

1.12.  Žehnání adventních věnců a rozsvíce-
ní vánočního stromu – před kostelem 
sv. Jiří – začátek v 17 hod.

5.12.  Setkání dětí se sv. Mikulášem u ha-
sičárny – pořádá SDH VO – začátek  
v 17 hod. – ohňostroj, vystoupení taneč-
ního kroužku družiny ZŠ Velké Opatovice 
– něco pro zahřátí

5.12.  Klub mladých důchodců – další pra-
videlná schůzka – na programu vánoč-
ní besídka – k tanci a poslechu hrají 
harmonikáři – zámecký sál – začátek  
v 18 hod.

6.12.  Mikulášský jazzový koncert – pořádá 
ZUŠ V. Opatovice – vystoupí žáci ZUŠ – 
Zámecký sál – začátek v 18 hod. – zazní 
jazzové skladby

7.12.  Čertovská vycházka – pořádá KČT VO - 
start od 13:00 hod. od klubovny KČT, vy-
cházka je plná pekelných soutěží pro děti 
i jejich rodiče – v cíli bohaté čertovské 
občerstvení a příjemná vánoční atmosfé-
ra, na děti čeká Mikuláš

7.12.  Mikulášský turnaj ve stolním tenise – 
pořádá TJ Sokol, oddíl tenisu – registra-
ce hráčů 8:30 – 9 hod. - turnaj je určen 
pro každého - kategorie registrovaných  
i neregistrovaných hráčů - přijďte si zahrát  
a pobavit se - tělocvična bývalého uči-
liště

8.12.   Vánoční koncert country skupiny 
Poutníci – pořádá Odbor kultury -  MKC 
– začátek v 16 hod. Vstupné 100 Kč, 
předprodej od 2.12. v IC 

15.12.  Literární zastaveníčko u punče  – pořá-
dá DS teaTrum – setkání s poezií a hlavně 
s povídkami Václava Koubka, k nahléd-
nutí budou i divadelní kroniky - Zámecký 
sál – začátek v 16 hod. – vstupné dobro-
volné

16.12. Vánoční koncert  – vystoupí žáci a uči-
telé ZUŠ V. Opatovice  – MKC – začátek 
v 17 hod. – zazní vánoční koledy, písně, 
skladby klasiků apod.

22.12. Koledování Malohanačky - známé ko-
ledy v podání dechového orchestru - tra-
sa: 8 hod. Zádvoří pod lipou, 8:45 hod.  
u Ostřížků, 9,30 hod. u Zbořilů

24.12. Vánoční setkání s poezií – po-
řádá DS teaTrum – zazní výběr  
z poezie Františka Halase – kostel sv. 
Jiří – začátek v 10:30 hod.- po skončení 

programu bude připravena „Štědro-
denní polévka dobré vůle“ od 

Jídelny Učňák a vánoční punč 
Vinárny U lípy



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

16 /   Prosinec 2019

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 
Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná  
za tisk – Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná recenze p. Jarmila Klimešová. Tisk a grafická úprava – Rustika, s.r.o. Jevíčko.  

Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.

upozorňuje,  
že ve dnech 20. až 31.  prosince 2019  

bude z důvodu čerpání dovolené   
UZAVŘENO!!

Dále upozorňuje, že ve dnech 2.- 3.1. 2020 
bude Infocentrum z důvodu konání  

inventury  UZAVŘENO!!!

Děkujeme za pochopení

prodavače/prodavačku  
– pokladní 

na prodejnu COOP ve Velkých Opatovicích
Bližší informace: 

tel.: 516 495 257, 728 680 793 e-mail: sarka.hanuskova@jednotabce.cz

přijme  

Výprodej
kožená obuv od 100 Kč

v prodejně obuvi nám. Míru 653,  
Velké Opatovice

Otevřeno: Po – Pá: 14 – 16 hod.

!! aKce tVrDé DřeVO !! 
prodám palivové dřevo štípané měkké/tvrdé 
rovnané 50 cm/100 cm, sypané 25 cm–50 cm, 

smrkovou kulatinu 2 m. Hájenka Šebetov 
tel.: 606 893 919, zouharhonza@email.cz

Infocentrum Velké Opatovice


